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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vývoje nového produktu betonu bez cementu ve

firmě ŽPSV, a.s. na základě výrobkových testů a jejich strategie. Cílem práce je nalezení

marketingové strategie. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem popsala návrh a vývoj nového výrobku, SWOT analýzu a typy

marketingových strategií. V praktické části je představena firma ŽPSV, a.s. a její nový

produkt SAB. V této části jsem zpracovala a zhodnotila zvolené marketingové strategie.

Na závěr jsem navrhla pro firmu ŽPSV a.s. vhodné marketingové strategie.

Klíčová slova:

Beton s portlandským cementem, struskoalkalický beton, „zelený beton“, struska, popílek,

marketingová strategie.

ABSTRACT

This thesis describes the design of a new product development of the concrete without the

cement in the company ŽPSV a.s. based on the product tests and their strategies. The goal

of this thesis is to find marketing strategies. The thesis is divided into the theoretical and

the practical part. In the theoretical part, I described the design and the new product

development, SWOT analysis and types of marketing strategies. In the practical part is

introduced ŽPSV a.s. company and its new product SAB. In this section, I worked up and

evaluated the chosen marketing strategies. Finally, I suggested to the company ŽPSV a.s.

the appropriate marketing strategies.
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ÚVOD

Česká republika se momentálně nachází v krizi, která se velmi dotkla stavebnictví. Také

konkurenční tlak od velkých firem např. Skanska a.s., EUROVIA CS, a.s. a jim podobné

vyrábějí téměř stejné druhy výrobků jako firma ŽPSV a.s. České dráhy nemají tolik

finančních prostředků na obnovu našich drah a proto firma ŽPSV a.s. nemá již takový

odbyt stěžejního produktu betonového pražce. Proto jsem se rozhodla, že svou práci

zaměřím na snahu této firmy k vývoji úplně nového typu betonu bez portlandského

cementu. Tento výrobek mě zaujal, jelikož je zatím pouze ve vývoji, a mohl by prorazit na

tuzemský a zahraniční trh velmi rychle, protože je levnější, kvalitnější a ekologičtější než

beton s portlandským cementem.

Jelikož je SAB vyráběn z ekologických materiálů a tedy šetří životní prostředí, proto jsem

ho nazvala „zelený beton“. Je velmi důležitý jeho další vývoj a rychlé uvedení na

tuzemský i světový trh. Tímto tahem firma ŽPSV a.s. získá náskok před konkurencí a tedy

z toho bude mít velké zisky. Získá i mezinárodní prestiž, jelikož bude šetřit i životní

prostředí. Beton je nejrozšířenější stavební materiál v celosvětovém měřítku, a proto by se

firma nemusela omezovat jen na tuzemský trh a trh v EU, ale mohla by prorazit i na trhy

třetích zemí a tím světové trhy.

Cílem práce je nalézt pro firmu ŽPSV a.s. vhodnou marketingovou strategii, kterou by

mohla využít k uvedení nového výrobku SAB, ke svému dalšímu rozvoji

a konkurenceschopnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ NOVÉHO PRODUKTU

Pokud chtějí podniky přežít v dnešní době a prosadit se v tvrdé konkurenci, musí na

změny pružně reagovat a vyvíjet nové produkty. Jsou to nové modifikace a inovace

existujících produktů a zcela nové značky. Proces vývoje nového produktu se skládá z pěti

kroků: [1]

• Výběr námětu

• Analýza

• Rozvoj produktu

• Testování na trhu

• Komercializace

1.1 Výběr námětu

„Námět na úspěšný výrobek může vzniknout v řadě míst a podnik, který chce vyrábět

úspěšné výrobky, musí věnovat systematickou pozornost všem nápadům a námětům.

Mohou přijít jednak z prostředí uvnitř podniku, ale také z prostředí vnějšího. Velké firmy

mají vlastní úsek technického rozvoje, který se touto problematikou zabývá. Námět na

nový výrobek však může přijít i od ostatních pracovníků podniku. V marketingově

orientovaných firmách věnují velkou pozornost názorům a zájmům svých zákazníků.

Nemálo úspěšných námětů přichází i ze strany konkurence a analýzy jejich úspěšných

výrobků.“ SVĚTLÍK [1, s. 119 - 120]

Náměty na nové výrobky přicházejí ze dvou hlavních zdrojů. První zdroj je technický

a technologický pokrok a druhý zdroj je analýza a poznání poptávky na trhu. Pracovníci při

výběru námětu vývoje a výroby nového výrobku musí znát odpovědi na otázky, odpovídá

nový výrobek cílům a strategii podniku, je reálná jeho vývoj a výroba, jak velké riziko je

spojené s vývojem a výrobou nového výrobku? [1]

V první fázi musí podnik zvažovat další vývoj nového výrobku. Náklady spojené

s vývojem jsou velmi vysoké a v případě neúspěchu je může podnik započítat do svých

ztrát. Ve druhé fázi je nezbytné testovat případný zájem o nový výrobek. Podnik musí

snížit stupeň rizika, který je spojen s vývojem, výrobou a uvedením na trh a zvýšit

pravděpodobnost úspěchu. „Čím delší je období testování, tím je větší pravděpodobnost, že

konkurence nás se svými výrobky předstihne.“ SVĚTLÍK [1, s. 121]
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1.2 Analýza

„V podrobném ekonomickém rozboru analyzuje podnik navrhovaný projekt ve vztahu ke

svým cílům. Analýza je zpracovávána na základě marketingové strategie výrobku. V ní se

marketingoví odborníci zabývají cílovým trhem výrobku, jeho plánovanou pozicí na trhu,

tržním podílem, životním cyklem, možným prodejem v každé fázi životního cyklu

a případně dosahovaným ziskem. Je zapotřebí předběžně stanovit uvažovanou cenu,

distribuci a ostatní nástroje marketingového mixu. V analýze se firma podrobněji zabývá

i náklady na vývoj a výrobu výrobku, předpokládaným prodejem a ziskem.“ SVĚTLÍK [1,

s. 121]

1.3 Rozvoj produktu

Rozvoj výrobku je časově i kapitálově nejnáročnější fází. V této fázi začíná podnik

pracovat na výrobě nového výrobku. Jedná se o výrobu jedné nebo více verzí prototypu, na

kterých je možno provést řadu testů funkčních vlastností výrobku. Podnik zde stanovuje

podmínky, které jsou nutné pro jeho výrobu. Kolik času, pracovníků a finančních

prostředků bude potřeba na výrobu. [1]

1.4 Testování na trhu

Jakmile výrobek projde funkčními testy, může se zahájit jeho výroba. Většina firem testuje

jeho úspěšnost na trhu v určitých oblastech. Firma vyrobí relativně malé množství nového

výrobku a nabídne ho na trhu v určité oblasti, kde zjišťuje jeho prodej, opakované koupě

a efektivitu marketingové strategie. Tyto údaje slouží k prognóze úspěšného prodeje

nového výrobku v národním, celonárodním nebo v mezinárodním měřítku. [1]

„Podnik může pro tržní testování a vyhodnocení výsledků použít několik metod.

Nejpoužívanější je standardní, řízené a simulované tržní testování. Při standardním

testování je zahájena v předem vybrané oblasti reklamní kampaň na prodej nového

výrobku. Je nabízen za stejných podmínek, s jakými se počítá v celonárodním prodeji.

U řízeného testování jsou předem vybrány určité prodejny, ve kterých se prodej

uskutečňuje. Výsledky prodeje jsou velmi pečlivě sledovány a podrobovány rozboru

v závislosti na výše uvedených faktorech. Simulované testování se provádí u vybraného

vzorku zákazníků. Jsou seznámeni s některými výrobky, vystaveni reklamě jak nového

výrobku, tak i konkurenčních výrobků a v simulovaných podmínkách provádějí nákup.
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Zákazníci jsou po nákupu dotazování na motivaci svého rozhodnutí a po několika dnech na

to, jak jsou s výrobkem spokojeni.“ SVĚTLÍK [1, s. 122]

„Testování má za úkol poskytnout podniku dostatek informací pro rozhodnutí, zda výrobu

zahájit ve velkém, v celonárodním měřítku a jaké nástroje marketingového mixu využít při

jeho uvedení na trh.“ SVĚTLÍK [1, s. 123]

1.5 Komercializace

„Firma se v této fázi připravuje a realizuje svůj marketingový program, aby uvedla úspěšně

svůj výrobek na trh. Testovací fáze by měla firmě poskytnout dostatek informací, aby se

mohla rozhodnout, kdy, kde a za jakých podmínek uvede svůj výrobek na trh a na který

segment zákazníků se zaměří. Nejčastěji se využívá způsob postupného uvádění nového


[…]


zvolila program vývoje nového ekologického betonu SAB. V současné době klade velké

nároky na své vývojové oddělení, aby nový „zelený beton“ již brzy mohla uvést na

tuzemský tak zahraniční. Věří, že tento nový strategický plán bude tím nejlepším, s čím

může úspěšně prorazit na trh. A tak vyhrát v konkurenčním boji a ovládnout trh v betonové

výrobě.

Porovnala jsem vlastnosti betonu s portlandským cementem a nově vyvíjený SAB.

Stávající beton je neekologický, dražší než SAB, méně stálý v nepříznivých povětrnostních

podmínkách a méně odolává agresivním látkám. SAB je proti těmto nepříznivým vlivům

velmi odolný a navíc jeho cena je nižší než u stávajícího betonu. Samozřejmě, je ještě ve

vývoji a jsou zde problémy s tuhnutím a v tvorbě výkvětů (viz. obr. 3).

Ve světě se již objevily náznaky toho, kudy se betonová výroba bude v budoucnu vyvíjet

a z toho usuzuji, že nový druh betonu se určitě v krátké době objeví na světovém trhu.

Konkurenční světové firmy se také snaží vyvinout podobný druh betonu, který se liší svým

složením. Proto firma ŽPSV a.s. nesmí otálet se svým „zeleným betonem“, aby mohla

konkurovat na světových trzích.

Na základě zjištěných vlastností struskoalkalického betonu jsem vybrala pro firmu ŽPSV

a.s. čtyři marketingové strategie, které by mohli pomoci firmě dosáhnout stanovených cílů.

První vybranou strategií je strategie výrobku. Jelikož bylo zjištěno, že SAB je velmi

ekologický, dostupný a kvalitní je vysoce pravděpodobné, že rychle prorazí na tuzemský i

světový trh a nahradí stávající beton.

Druhou vybranou strategií je strategie ceny. Při porovnávání cenového hlediska jsem

zjistila, že SAB je cenově výhodnější než stávající beton. Proto bude pro velké odběratele

lukrativním zbožím. Firma při rychlém proniknutím na trh s novým betonem, může

dosáhnout vysokého tržního podílu a tím může maximalizovat své zisky. Při vysoké
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kvalitě, kterou bude tento beton mít, firma získá stálé odběratele složené zejména

z velkých stavebních společností.

Třetí vybranou strategií je distribuční strategie. Pro firmu ŽPSV a.s. by byla nejvhodnější

přímá distribuce z výrobních hal. Nakládat nový beton SAB na nákladní domíchávače a

takto jej distribuovat přímo k zákazníkům. Z nového betonu se také budou vyrábět různé

výrobky, které se budou přepravovat pomocí železničních nákladních vagónů nebo si je

bude zákazník odvážet ve vlastní režii.

Čtvrtou vybranou strategií je propagační strategie. SAB navrhuji propagovat pomocí

katalogů, letáků, inzerátů v odborném tisku, na internetových stránkách firmy ŽPSV a.s.,

kde bude mít svoji vlastní sekci. Také se bude prezentovat na výstavách a veletrzích, kde

budou speciálně vyškolení obchodní zástupci informovat veřejnost o ekologickém betonu.
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RESUMÉ

The aim of this thesis was to choose an appropriate marketing strategy for the company

ŽPSV a.s., which deals with the production and development of concrete and concrete

products.

Most of its production the company produces for the Czech railways and for export to the

EU. In the production of the sleepers, the company is the sole producer and does not have

any competition in this field. But in the associated concrete production it has a big

competition, and therefore in its development strategy the company chose the program of

development of a new ecological concrete SAB. Currently the company puts a big claim

on its development department, in order to place the new "green concrete " on the market,

both domestic and foreign, as soon as possible. They believe that this new strategic plan

will be the best with what they can successfully come through the market. And so to win in

a competitive battle and to dominate on the market in the concrete production.

I compared the properties of concrete with portland cement and the newly developed SAB.

The existing concrete is ecologically unsound, more expensive than the SAB, less standing

in adverse weather conditions and less resistant to aggressive substances. SAB is very

resistant against these adverse effects and moreover, its price is lower than that of the

existing concrete. Of course, it is still in development and there are problems with the

solidification and in the formation of blooming. (see figure 3, page 43)

In the world there are already some indications in which way the production of concrete

will be developing in future and that is why I assume, that the new type of concrete will

certainly in the short period of time appear on the world market. The competitive world

companies are also trying to develop a similar type of concrete, which differs in their

composition. Therefore, the company ŽPSV a.s. shall not delay with its "green concrete" in

order to compete on world markets. On the basis of established properties of slag-alkaline

concrete I chose for the company ŽPSV a.s. four marketing strategies that could help the

company achieve its aims.

The first selected strategy is the strategy of the product. Since it was found that the SAB is

very ecological, available and high-quality, it is highly likely that quickly penetrates to the

domestic and world market and will replace the existing concrete.

The second selected strategy is the strategy of the price. When comparing the price point I

discovered that the SAB is more economical than the existing concrete. Therefore, it will

be the lucrative goods for the large customers. The company can with a fast perforation on
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the market with a new concrete achieve a high market share and thus can maximize their

profits. With the high quality, which this concrete will have, the company gains the

permanent customers composed in particular of the large construction companies.

The third choice of strategies is a distribution strategy. The most appropriate for the

company ŽPSV a.s. would be the direct distribution from production halls, to load a new

concrete SAB on loading concrete agitators and this way to distribute it directly to the

customers. There will also be produced different procucts from the new concrete, which

will be transported by railway freight wagons or the customers will carry them off on their

own account.

The fourth choice of strategies is a promotional strategy. I propose to promote SAB by the

catalogues, leaflets, advertisements in the press, on the website of the company ŽPSV a.s.,

where it will have its own section. It will also be presented at exhibitions and fairs, where

the specially trained sales representatives will inform the public about the environmental

characteristics of the concrete.
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