HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Michaela Němcová

Téma BP: Návrh vývoje nového produktu na základě výrobních testů a jejich strategie

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP*: Ing. Hana Brišová

*

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1,5
10

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _x Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na návrh vývoje nového produktu na základě výrobních testů a jeho strategie. Cílem práce je nalezení pro firmu ŽPSV a.s. vhodné strategie, kterou by mohla využít k uvedení nového produktu na trh a ke zvýšení konkurenceschopnosti.

Autorka čerpá ze zdrojů literatury uvedených v práci. V teoretické části popisuje vývoj nového produktu, SWOT analýzu a marketingovou strategii.

V analytické části práce nejdříve představuje společnost, jejíž charakteristiku přenesla do SWOT analýzy. Dále v kapitole 5 je proveden návrh a vývoj nového produktu betonu. V kapitole 6 je navržena marketingová strategie pro nový produkt. Postrádám lepší propracovanost kapitoly výsledků a zhodnocení, práce je povrchně zpracována. Rovněž by bylo vhodné doplnit navrhovanou strategii o ekonomické zhodnocení.

Poznámka:

- U tabulek a grafů není uváděn zdroj

Otázky:

1. Z jakých podkladů jste čerpala při tvorbě vývoje nového produktu a jaké analýzy jste využila?
2. Prošel už beton SAB výrobními testy a kdy bude uveden na trh?

Návrh na výslednou známku BP: C/dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně

dne 10.5.2011

.....
podpis hodnotícího